duoque post, dum tormenta defendere per Baiardum fortissimum ducem, atque hostes acriter incumbentes sustinere conatur, Baiardo cadente, exiit tormentis, & cum multa caede Heluetiorum terga tumentim, in fugam conijcitur, mirumque uideri potuit, tantas Gallorum copias, ualidis Heluetiorum subsidijs firmatas, à Caesariis & Venetis sustineri, atque deleri potuisse. Aderat Caesariis Carolus Borbonius, qui paulò ante à studio sui regis malignè discedens, & sese priuato quodam Caesari foedere coniungens, prodendi regis sui, impugnanda quæ patriæ consilia agitarat, quibus detectis è Gallia in Sequanos profugerat, declaratusque patriæ hostis, Caesari operam nauabat, ita ut inuadenda Gallie consilium susciperet, Hispanis auide se sequuturos profitentibus, quòd in Prouinciam opulentam regionem, ubi non desitura amicorum studia, aucta penitus à rege, & proceres quosdam ad rebellandum paratos, se inuenturum iactabat. Lanotius quamquam id minime probaret, permisit, ut Piscarius cum Hispanorum, Germanorumque cohortibus in Prouinciam penetraret. Sed Piscarius Messilie moribus frustra hærens, quòd ualidissimo Gallorum presidio teneretur, retrocedere coactus est, quum nemo Gallorum ad authoritatem Borbonij nominis se conferret, & regie copie appropinquarent, & Borbonius cuncta opinione sua sibi infestiora, Gallo uerò fideliora reperiret. Quapropter reuersus est per maritimas Ligusticasque alpes, cum copijs asperitate itinerum desessis, & his sepe, ut

sunt

sunt uiri dicaces, Borbonio consilij leuitatem exprobrantibus. Eo autem tempore rex Franciscus, ualido conflato exercitu, ut Prouinciam tueretur, postquam re infecta hostes Prouincie finibus excefferant, consilium flexit ad occasionem repetendæ Italiæ, miraque celeritate Pœninis, & Codijs alpibus, in Taurinos descendit, progressusque secundo cursu, ita Mediolano potitus est, ut Piscarius cum Hispanis Laudem Pompeiam se reciperet, & Antonius Leua cum Germanis defendendi Ticini munus susciperet. Atque ita Veneti, & Clemens eius belli commutationem nequaquam ægerrimè tulerunt, quòd inuadenda Prouincia, & laceffendi Galli regis consilium tan inmodicum, quam temeritati proximum improbassent, ob idque Caesariani exulis consilio imixti, belli quam pacis audiores apparuissent. Rex Mediolano potitus, consilij anceps, Laudem Pompeianæ, ad opprimendos Hispanos, an Ticinum debellandis Germanis aggrediretur, inauspicata belli ratione Ticinum pratulit, ubi nulla memorabili earum rerum, quæ tentasset, prosperè confecta, quantum iam circumfœdens, & hærens mensem, diductis primò, & mox reliquis senescentibus uiribus, quòd noua Caesariis auxilia adducente Borbonio, superperuenissent, prælio decertare coactus est, quo regis aduerso, nobilissimi quique Gallorum ducum & procerum, interfecti sunt: & rex ipse auster dimicando, sauciatus, prolabente mox equo, captus est, eo præsertim effusus, Hispanis & Germanis parta uictoria letantibus, quòd ipso Caesaris natali die secundissimo